
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei 

Contratti Pubblici 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

del servizio di vigilanza presso l’immobile di Ascoli Piceno- Via Marini 15 alla ditta 

Hendal Security management srl, con sede a L’Aquila, SS 17- Località Boschetto di 

Pile. 
 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001;  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 

- presso l’immobile di Ascoli Piceno è attivo, con scadenza il prossimo 30 giugno 

2019, il contratto per il servizio di vigilanza, custodia, ispezione, apertura e 

chiusura ufficio, nonché intervento in caso di attivazione dell’impianto di allarme 

antintrusione e antincendio (CIG Z861EBF21C), con la società Fi.fa Security srl, 

con sede a San Benedetto del Tronto, Via Pasubio 57/a, P. IVA 01792460444; 

- il contratto in essere prevede l’espletamento del servizio sia per le parti esclusive 

della Direzione Provinciale di Ascoli Piceno, sia per le parti comuni, in quanto 

l’Agenzia delle Entrate è l’amministrazione più rappresentativa in ragione degli 

spazi occupati (circolare numero 8196/2013 dell’Agenzia del Demanio); 

- il contratto è stato affidato dal 1° luglio 2017 a seguito di attivazione di una RDO 

sul MEPA; 

- l’importo contrattuale per il biennio 1° luglio 2017- 30 giugno 2019 è pari a 

€.19150,00 di cui € 520,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica ha comunicato, 

con nota prot.263993 del 16/10/2018, di aver indetto una gara centralizzata per 

l’affidamento del servizio di vigilanza con previsione data fine procedimento nel 

mese di aprile 2019; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001925.20-06-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- la Direzione Centrale Pianificazione e Logistica, con successiva mail del 3 giugno 

scorso, ha comunicato che la procedura aperta avente ad oggetto il servizio di 

vigilanza per tutte le Direzioni Regionali, autorizzata dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 13 del 28/03/2018 e avviata con bando spedito in GUUE il 08/06/2018, 

non potrà presumibilmente concludersi prima di settembre/ottobre 2019; 

- nelle more della conclusione della procedura centralizzata di cui al punto 

precedente, al fine di preservare la sicurezza dei beni aziendali, è necessario 

garantire la continuità del servizio; 

- in data 6/6/2019 la società Fifa Security ha comunicato la cessione del ramo di 

azienda in favore della società Hendal Security management srl, iscritta al 

Registro imprese n. 02013180662 e ha inviato a corredo della comunicazione 

copia del contratto di affitto (registrato presso l’ufficio di San Benedetto in data 

29/05/2019), copia del rilascio dell’autorizzazione prefettizia allo svolgimento 

dell’attività di vigilanza, certificato penale del legale rappresentante rilasciato in 

data 15 aprile 2019, modulo di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 

- la società ha fatto pervenire una comunicazione, acquisita al prot. 14820 del 

17/6/2019, relativa alla disponibilità all’espletamento del servizio a seguito di 

nuovo affidamento, nelle more della conclusione della procedura di gara espletata 

dalla Direzione centrale, alle medesime condizioni contrattuali, prestazionali ed 

economiche, attualmente in vigore; 

- sussiste la facoltà della stazione appaltante di recedere dal contratto, in caso di 

conclusione anticipata della procedura di affidamento gestita dalla Direzione 

Centrale o di attivazione di specifica iniziativa CONSIP. 

 

 

VISTI: 

 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi 

da € 1.000 a € 5.000 euro; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 

- in esito all’istruttoria condotta con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, si possa procedere all’affidamento del servizio mediante 

affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di procedere all'affidamento diretto a fornitore unico alla Hendal-Security 

Management srl con sede a L’Aquila, SS 17- Località Boschetto di Pile snc- CAP 

67100, Partita I.V.A.: 02013180662, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 per il periodo dal 1° luglio – 31 dicembre 2019, per l’importo di 

€.4787,50 di cui €.130,00 per oneri di sicurezza (determinato proporzionalmente 

sull’importo contrattuale del biennio 1°luglio 2017- 30 giugno 2019), fatta salva la 

facoltà per la Stazione appaltante di recedere dal contratto in caso di conclusione 

anticipata della procedura di affidamento gestita dalla Direzione Centrale o di 

attivazione di specifica iniziativa CONSIP. 

 

All’uopo stabilisce che: 

 

- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

- la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2019, Famiglia 5, Conto 

pulizia uffici, vigilanza, smaltimento rifiuti, trasporti, traslochi; 

- la fatturazione dovrà essere bimestrale; 

- i costi del contratto saranno ribaltati agli altri enti usuari dell’immobile secondo le 

consuete tabelle millesimali; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate da Annalisa Pica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Anac Linee 

Guida n. 3. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Rossella Rotondo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


